



## RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019**

**PROCESSO Nº 294/19**

**OBJETO:** Registro de Preços para aquisição de cestas básicas para atendimento a famílias do município que se encontrem em situação de insegurança alimentar, insegurança de renda e outros agravos.

Segue respostas aos questionamentos encaminhado por e-mail, referente ao processo citado, conforme segue:

- No item 5.3 do edital consta uma cota reservada para ME e EPP, caso não compareça no mínimo 3 ME e EPP, a cota reservada será adjudicada para o vencedor da cota principal ou será dado como deserto/ fracassado?

**Resposta:** *Nesse caso, a cota será agrupada, ou seja, a cota reservada será adjudicada para o vencedor da cota principal.*

- No Anexo I do edital consta que o prazo para entrega dos produtos será de 7 dias contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. Com isso, com que periodicidade essas entregas poderão ocorrer, poderá ser entregas diárias, semanais, quinzenais ou mensais?

**Resposta:** *as entregas a priori, serão mensais, porém, devido á ocorrências imprevistas ou aumento da demanda, estas poderão ser solicitadas quinzenais ou semanalmente.*

- No edital não consta o tipo de embalagem a ser utilizada nessas cestas básicas, será saco plástico ou caixa de papelão?

**Resposta:** *os dois tipos de embalagem mencionadas podem ser utilizadas.*

- Contém apresentação de amostra?

**Resposta:** *não foi solicitado amostra, porem conforme item 29.3. do Edital: “Na primeira entrega poderá ser solicitada uma quantidade mínima dos itens a serem adquiridos, a fim de verificação da qualidade destes com as especificações exigidas pela administração. Caso os itens não correspondam às especificações descritas no presente instrumento, depois de aplicado as disposições elencadas acima, a empresa será sancionada conforme disposições do Decreto n.º 2.581, de 07 de Maio de 2015”*

SANTA RITA DO PASSA QUATRO, 05 de fevereiro de 2019.

  
\_\_\_\_\_  
ANA CAROLINA FILLA DE MELLO  
PREGOEIRA